

Số: /BC-UBND

Đăk Glei, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 07-9-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tập hợp quần chúng vào các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện Đăk Glei

Thực hiện Công văn số 1257/SNV-XDCQ&TCBM ngày 26/4/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum về việc đề nghị báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 07-9-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Khái quát tình hình địa phương: Đăk Glei là một huyện miền núi, biên giới, vùng sâu, vùng xa, nằm phía bắc của tỉnh Kon Tum, có vị trí chiến lược quan trọng đối với quốc phòng, an ninh và phát triển kinh tế-xã hội. Với tổng diện tích tự nhiên 149.364,5 ha, có đường biên giới khoảng 119 km; phía Tây tiếp giáp với 02 huyện Xản Xay (tỉnh Attapur) và Đăk Chung (tỉnh Sê Kông) nước CHDCND Lào. Huyện có 11 xã và 01 thị trấn, với 93 thôn, làng, dân số toàn huyện có 14.004 hộ với 52.485 nhân khẩu, trong đó, đồng bào dân tộc thiểu số có 12.090 hộ với 45.370 nhân khẩu, chiếm 86,33% dân số toàn huyện, chủ yếu là dân tộc Gié-Triêng và Xơ Đăng.

2. Thuận lợi, khó khăn trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị:

- **Thuận lợi:** Các cấp ủy chính quyền các cấp đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động tập hợp quần chúng vào các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện. Phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng cụ thể, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, sát thực tiễn; các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động được triển khai ngày càng thực chất, phù hợp với nhu cầu hiện nay,

- **Khó khăn:** Công tác vận động, tập hợp quần chúng tại các vùng khó khăn, vùng có tôn giáo chưa thực sự đạt hiệu quả cao.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI CHỈ THỊ 06-CT/TU

- **Việc phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 06-CT/TU và nâng cao nhận thức của cấp ủy chính quyền, cán bộ, đảng viên về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội trong hệ thống chính trị:** UBND huyện đã phối hợp với Ủy ban MTTQVN huyện tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong hệ thống chính trị. Luôn đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo phương châm hướng về cơ sở, phù hợp với từng đối tượng; thường xuyên chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp; tuyên truyền, vận động quần chúng, lắng nghe ý kiến trong các buổi tiếp xúc cử tri, kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác tôn giáo hằng năm.

- Việc ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Chỉ thị:
Trên cơ sở Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 07-9-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy¹, UBND huyện đã chỉ đạo² các cơ quan, đơn vị hàng năm xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác dân vận gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, đưa nội dung công tác dân vận vào tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ hàng năm của từng cơ quan, đơn vị. Đồng thời, tăng cường sự lãnh đạo và trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện công tác dân vận; xây dựng củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ công chức làm công tác dân vận tại đơn vị.

- Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ kết việc thực hiện Chỉ thị:
Trên cơ sở Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 07-9-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 05-KH/HU ngày 04-10-2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 07-9-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tập hợp quần chúng vào các đoàn thể chính trị-xã hội trên địa bàn tỉnh*”; UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện³. Thông qua các văn bản triển khai, UBND huyện đã chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung về công tác giám sát, phản biện xã hội đặc biệt là công tác vận động tập hợp quần chúng vào các đoàn thể chính trị-xã hội đến toàn thể cán bộ, công chức, hội viên, đoàn viên theo dõi, thực hiện công tác phản biện tại các cơ quan, đơn vị.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện của cấp ủy, chính quyền các cấp

1.1. Đối với cấp ủy

- Kết quả lãnh đạo đối với hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, nhất là việc chỉ đạo thực hiện giải pháp về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên: Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị “*Về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội*”. Thường trực Huyện ủy đã chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, UBND

¹ Kế hoạch số 05-KH/HU ngày 04-10-2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 07-9-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tập hợp quần chúng vào các đoàn thể chính trị-xã hội trên địa bàn tỉnh*”.

² Công văn số 2221/UBND-NC ngày 24/10/2021 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 07/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

³ Công văn số 521/UBND-TH ngày 10/3/2023 của UBND huyện về việc triển khai Kế hoạch số 83-KH/TU ngày 13/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*về nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội*); Công văn số 296/UBND-TH ngày 17/02/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa UBND tỉnh với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình số 05/CTrPH-UBND-UBMTTQ ngày 02/7/2021 về việc Chương trình phối hợp triển khai thực hiện Quy chế số 09/QCPh-UBND-UBMT ngày 18/6/2021 phối hợp công tác giữa UBND huyện với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện giai đoạn 2021 - 2025; Quy chế số 11/QCPh-UBND-HCCB ngày 21/6/2021 phối hợp công tác giữa UBND huyện với Hội Cựu chiến binh huyện giai đoạn 2021 - 2025; Quy chế số 14/QCPh-UBND-LĐLĐ ngày 26/6/2021 phối hợp công tác giữa UBND huyện với Liên đoàn lao động huyện giai đoạn 2021 - 2025; Quy chế số 15/QCPh-UBND-HLHPN ngày 30/6/2021 phối hợp công tác giữa UBND huyện với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện giai đoạn 2021 - 2025; Quy chế số 18/QCPh-UBND-HND ngày 03/7/2021 phối hợp công tác giữa UBND huyện với Hội Nông dân huyện Đắk Glei giai đoạn 2021 - 2025.

huyện quan tâm, chú trọng việc sơ kết, tổng kết và thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng trong việc thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, Cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”. Đồng thời, chỉ đạo UBND huyện tổ chức các hình thức tuyên dương các KDC, các tập thể, cá nhân thực hiện tốt các cuộc vận động, từ đó khích lệ và phát huy được tính chủ động, sáng tạo, tự giác của cộng đồng dân cư.

1.2. Đối với chính quyền:

- **Kết quả thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội:** UBND huyện đã tích cực phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của mình theo quy định của Hiến pháp và pháp luật hiện hành, trọng tâm là chăm lo và bảo vệ lợi ích của Nhân dân, vận động Nhân dân tham gia vào quản lý nhà nước và thực hiện các nghĩa vụ của công dân đối với Nhà nước, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng và tuân thủ pháp các quy định của pháp luật; đồng thời cùng với Ủy ban MTTQVN huyện ban hành Quy chế phối hợp để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình theo quy định của pháp luật⁴; phối hợp triển khai thực hiện Sơ kết 02 năm Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” và “*xóa bỏ các hủ tục lạc hậu*” trên địa bàn huyện⁵.

- **Việc tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp hoạt động:** UBND huyện đã phân bổ kinh phí cho công tác dân vận tại các Quyết định về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước hằng năm để tạo điều kiện cho hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội huyện.

- **Việc ban hành các cơ chế, chính sách hỗ trợ cho đoàn viên, hội viên khởi nghiệp, thành lập hợp tác xã, tổ hợp tác, tiếp cận với các nguồn vốn ưu đãi để phát triển sản xuất, kinh doanh:** Phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành trong việc hỗ trợ đoàn viên, hội viên tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi, tư vấn giới thiệu việc làm, hiện thực hóa các ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự sản xuất, kinh doanh, phát triển các mô hình kinh tế tập thể do đoàn viên, hội viên làm chủ. Triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn huyện. Tổ chức cho quần chúng tham quan, học tập những mô hình kinh tế có hiệu quả để tạo lòng tin của quần chúng đối với tổ chức đoàn, hội và tự nguyện tham gia vào các đoàn thể chính trị-xã hội.

2. Kết quả thực hiện của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

- **Việc cụ thể hóa công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp quần chúng vào tổ chức, nhất là khu vực nông thôn, doanh nghiệp ngoài Nhà nước, vùng**

⁴ Quy chế phối hợp số 01/QCPH-UBND-UBMTTQVN ngày 22/4/2021 về phối hợp công tác của UBND huyện với UBMTTQVN huyện giai đoạn 2021-2025.

⁵ Phối hợp trong công tác thi đua, khen thưởng chọn ra những gương điển hình, tiên tiến trong các cuộc vận động.

đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có tôn giáo: Trong thời gian qua, MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện luôn phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đồng thời tuyên truyền Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về xây dựng chính đồn Đảng và Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15-05-2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, Nghị quyết 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 Hội nghị TW 7 khóa XI “Về tăng cường sự đổi mới lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”⁶

+ Thường xuyên củng cố và phát huy vai trò của lực lượng cốt cán, người có uy tín ở cơ sở, làm nòng cốt trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo. Hằng năm, phối hợp tổ chức gặp mặt, động viên các vị già làng và người có uy tín, tiêu biểu trong cộng đồng dân cư⁷.

+ Ủy ban MTTQVN huyện đã phối hợp cấp ủy, chính quyền thường xuyên tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, động viên các chức sắc, nhất là trong các ngày lễ quan trọng của tôn giáo⁸. Thông qua đó đã kịp thời cung cấp đầy đủ các thông tin, các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, tình hình ở địa phương để các chức sắc cùng đồng hành với chính quyền địa phương trong tuyên truyền, vận động tín đồ tôn giáo tích cực thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

+ Hằng năm xây dựng kế hoạch và chỉ đạo cơ sở tổ chức thành công “*Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc*” nhân kỷ niệm ngày truyền thống Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam và ngày thành lập Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam, tuyên truyền, vận động đồng bào tôn giáo thực hiện tốt chính sách tôn giáo của Đảng, sống “*Tốt đời đẹp đạo*”; Thực hiện Kết luận số 01/KL-ĐCT ngày 20/8/2015 gắn với Kết luận số 02/KL-ĐCT, ngày 29/12/2015 của Đoàn CT UBTW MTTQ Việt Nam⁹. Nhằm phát huy đại đoàn kết toàn dân tộc, có 93/93 thôn, làng tổ chức thành công ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư hằng năm.

- **Hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội để kết nối, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thiện nguyện để vận động, tập hợp vào tổ chức:** Thực hiện ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, tận dụng mạng xã hội, kết nối các trang web của đoàn, hội từ huyện đến cơ sở (như: Trang web Đoàn Thanh niên CSHCM; facebook Huyện đoàn; trang thông tin điện tử huyện Đắk Glei;...) để vận động, tạo điều kiện cho các tầng lớp Nhân dân tham gia các phong trào thiện nguyện trên địa bàn, từ đó phát hiện những nhân tố mới tích cực, tiêu biểu để vận động, tập hợp vào tổ chức.

- **Việc nâng cao chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước:** Qua 03 năm triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ,*

⁶Kết quả Mặt trận và các đoàn thể của huyện và cơ sở đã tổ chức được 678 cuộc có 18.572 lượt người tham dự.

⁷Từ năm 2021 đến nay tổ chức Hội nghị biểu dương 3 lần, số người uy tín, tiêu biểu tham dự khoảng 318 người.

⁸Tổ chức gặp mặt và tham hỏi tặng quà đồng viên trong nhiệm kỳ qua là 807 lượt.

⁹Kết luận số 01/KL-ĐCT ngày 20/8/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam “*Về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam trong công tác dân tộc*” gắn với Kết luận số 02/KL-ĐCT, ngày 29/12/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về *đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác tôn giáo.*

cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”, cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức hội, đoàn thể từ huyện đến cơ sở đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện một cách đồng bộ và đạt hiệu quả cao. Cùng với các phong trào thi đua đạt nhiều kết quả thiết thực đó là: Công đoàn huyện đã động viên CBCCC, người lao động tham gia các phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, xây dựng người cán bộ, công chức huyện “*Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu*”. Hội Nông dân đã vận động Nhân dân đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tăng cường áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi. Vận động hộ nông dân cải tạo vườn tạp, góp phần tích cực vào việc phát triển kinh tế nông nghiệp địa phương. Đoàn thanh niên và Hội LHTN đã chú trọng trong việc tập hợp lực lượng thanh niên, phụ nữ tham gia đẩy mạnh các phong trào thi đua, cụ thể: Thanh niên thực hiện phong trào “*xung kích phát triển kinh tế xã hội và bảo vệ tổ quốc, đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp*”. Hội liên hiệp Phụ nữ thực hiện tốt phong trào “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*” và cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch*” gắn với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”. Hội Cựu chiến binh, đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ và các hoạt động nghĩa tình đồng đội. Hội Người cao tuổi đã phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt cuộc vận động “*Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, trẻ em chăm ngoan*”. Hội Chữ thập đỏ cũng đã tích cực trong việc đẩy mạnh các hoạt động nhân đạo từ thiện, phòng ngừa thiên tai, cứu trợ xã hội.

3. Công tác phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội với chính quyền các cấp: Được sự chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện đã phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy ký kết Chương trình phối hợp về công tác dân vận giai đoạn 2021 -2026 trên địa bàn huyện¹⁰. Bên cạnh đó, tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu xây dựng Quy chế Phối hợp công tác giữa UBND huyện với Ủy ban MTTQVN huyện Đắk Glei¹¹. Qua 03 năm thực hiện quy chế phối hợp, Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực MTTQ Việt Nam huyện đã có nhiều đổi mới, thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp và nâng cao tinh thần ý thức trách nhiệm của các bên, trong việc chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức các kỳ họp HĐND; trong tổ chức vận động Nhân dân thực hiện nghị quyết HĐND; hoạt động tiếp xúc cử tri¹²; tiếp công dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Công tác thực hiện giám sát, tham gia góp ý kiến dự thảo luật như Luật đất đai, luật dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy phạm pháp luật của chính quyền địa phương đều được phối hợp một cách chặt chẽ.

4. Công tác củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp; công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác vận động quần chúng: Trong những năm qua, Ban Thường trực và một số vị ủy viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

¹⁰ Chương trình phối hợp số 05-CTr/BDVTU-BCSĐUBND, ngày 29-3-2022 về công tác dân vận giai đoạn 2021 -2026 trên địa bàn huyện Đắk Glei

¹¹ Trên cơ sở Quy chế phối hợp số 1029/QCPH-UBND-UBMT ngày 28/3/2024 của Ủy ban nhân tỉnh - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

¹² Trong năm qua, Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tiếp xúc cử tri tại 144 lượt điểm, có hơn 8.600 cử tri tham gia, với hơn 2.900 ý kiến, kiến nghị.

được điều động luân chuyển, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã kịp thời hiệp thương bổ sung đầy đủ để đảm bảo hoạt động trơn tru hiệu quả¹³. Đội ngũ cán bộ chuyên trách của Ủy ban MTTQVN các cấp luôn đảm bảo về số lượng cũng như chất lượng. Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư thường xuyên được kiện toàn, củng cố. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ năng lực, kỹ năng cho cán bộ Mặt trận được quan tâm. 100% cán bộ Mặt trận được tham gia các lớp tập huấn do Mặt trận tỉnh, Mặt trận huyện tổ chức; phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho 455 lượt cán bộ Mặt trận xã, thị trấn và Ban công tác Mặt trận khu dân cư. Chất lượng hoạt động của Ban công tác Mặt trận khu dân cư ngày càng được nâng lên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Sau đại hội Chủ tịch, Phó Chủ tịch MTTQ các cấp được trẻ hoá và được đào tạo có trình độ nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của MTTQ trong giai đoạn mới.

5. Kết quả tập hợp quần chúng vào các tổ chức chính trị - xã hội: Có phụ lục kèm theo.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Trong những năm qua, UBND huyện đã phối hợp hướng dẫn các cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, thu hút quần chúng vào các tổ chức chính trị-xã hội. Được sự quan tâm chỉ đạo và tạo điều kiện của cấp ủy, chính quyền địa phương các tổ chức chính trị - xã hội đã chủ động trong công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, thu hút quần chúng vào các tổ chức chính trị-xã hội, chú trọng công tác phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức chính trị-xã hội và chất lượng đoàn viên, hội viên phù hợp với yêu cầu trong giai đoạn mới hiện nay.

2. Tồn tại, hạn chế: Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng có lúc, có nơi thực hiện chưa thường xuyên, các hoạt động phong trào của một số tổ chức chính trị -xã hội chưa có sự đổi mới về nội dung, phương thức tổ chức chưa phong phú, đa dạng để thu hút quần chúng các tầng lớp Nhân dân tự nguyện tham gia vào tổ chức đoàn, hội, do đó việc tập hợp, thu hút quần chúng Nhân dân vào các tổ chức chính trị -xã hội của một số đơn vị chưa đạt chỉ tiêu giao.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:

- Kinh nghiệm công tác của một số cán bộ, công chức còn có mặt hạn chế, chưa phát huy tính chủ động, còn mang tính trông chờ ỷ lại.
- Công tác tham mưu, đề xuất những khó khăn, vướng mắc của một số tổ chức chính trị-xã hội ở cơ sở với cấp ủy, chính quyền địa phương chưa kịp thời.
- Một số quần chúng Nhân dân đi làm ăn xa địa phương, nên trong công tác tuyên truyền, vận động chưa tập hợp thu hút được các đối tượng này vào các tổ chức chính trị- xã hội.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức trong Đoàn viên, Hội viên, quần chúng nhân dân hiểu rõ về vai trò của các tổ chức chính trị-xã hội trong xây dựng Đảng, Chính quyền tích cực tham gia các hoạt động phong

¹³Kiện toàn, thay thế, bổ sung 21 vị Ủy viên Ủy ban Mặt trận huyện; trong đó 02 vị trong Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và 07 vị là Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã.

trào do các tổ chức chính trị, xã hội phát động; tập trung xây dựng lực lượng nòng cốt, xây dựng phong trào và làm tốt công tác thu hút, tập hợp quần chúng vào các tổ chức chính trị xã hội, giai đoạn 2020-2025.

2. Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy, Kết luận 62-KL/TW về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận và các tổ chức chính trị, xã hội bằng nhiều hình thức; làm tốt công tác tuyên truyền trong toàn hệ thống chính trị, đoàn viên, hội viên quần chúng nhân dân nâng cao nhận thức về vai trò, chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức.

3. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức chính trị, xã hội ở các thôn, làng đặc biệt đối với người dân tộc thiểu số có đạo.

4. Triển khai hiệu quả các chương trình, dự án phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn huyện, các chính sách dân tộc để tạo việc làm, tăng thu nhập cho đoàn viên, hội viên. Có cơ chế, chính sách hỗ trợ đoàn viên, hội viên khởi nghiệp, thành lập tổ hợp tác, hợp tác xã, chú trọng trồng các cây dược liệu có giá trị kinh tế cao, tranh thủ tiếp cận với các nguồn vốn ưu đãi để phát triển sản xuất, kinh doanh.

5. Tăng cường công tác phối hợp, thường xuyên quan tâm củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức và nâng cao vai trò của Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội trong các hoạt động phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh tại địa phương; phát huy có hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội theo qui định.

6. Chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của đoàn viên, hội viên, Nhân dân; tổ chức các hoạt động phong trào thi đua yêu nước phù hợp với từng địa phương. Nâng cao chất lượng công tác vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt Điều lệ các tổ chức hội. Đồng thời, chú trọng đoàn kết tập hợp lực lượng vào các tổ chức đảng, Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội, trong đó chú trọng nâng cao chất lượng hình thức tập hợp, đoàn kết các tầng lớp Nhân dân, phát huy vai trò của già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng. Thực hiện tốt việc giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217,218 của Bộ Chính trị.

VI. NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 07-9-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tập hợp quần chúng vào các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện Đắk Glei./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Ban Dân vận Huyện ủy (b/c);
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH huyện (đ/b);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);
- Phòng Nội vụ (t/d);
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Y Thanh